Вероватно, да је његов рад и пре и сада био знатан, јер је ускоро затим био изабран за патријарха пећског.

О години његова избора за патријарха има неколико мишљења. У једном запису стоји: „Въ лѣто 7122 (=1614) престави се преосвештени архіепископъ и господинъ мой Іоаннь, обновитель светаго мѣста сего; гробъ же его бысть въ царствующемъ Константинѣ градѣ близъ Іенѣи — капіе, мѣсеца октобрѣа 14.“<sup>4</sup> Овај је запис писао сам патријарх Пајсије, који у истом запису, себе назива „последнеи

То би, сасвим природно, значило, да је те, 1615 године патријарх Јован био још жив и управљао патријаршијом. И Ил. Руварац колебао се између ове две године, али се је одлучио за 14 октобар 1614. „Година 7123 (1615), вели он, текла је од 1 септембра 1614, до последњег августа 1615, те пошто је и у натпису код код лика Јованова у Пећи, и у Пећском Сказанију, и у Бранковићевом Летопису назначен 14 октобар као дан смрти Јованове, то година 7123 (1615) уз месец октобар даје 1614 годину од Рођења Христова, и према томе ја сам узео, да се патријарх Јован престабио 14 октобра 1614“.<sup>4</sup> На тај начин учимајући у обзир црквену годину која почиње 1 септембра, ако су писци поменуте белешке мислили на њу, могло би се као сигурно узети да је патријарх Јован умро 1614 године.

„Второе запустѣніе“ било је при крају XVII века, после 25-годишњег ратовања<sup>3</sup> зато није јасно о коме обновљењу говори Пајсије тим пре, што и г. Петковић мисли, да је у броју обновљених манастира била и Жича.<sup>4</sup> Г. Петковић је прочитао један запис, који је урезан у живопису јужно од источног олтарског прозора. Запис гласи: „Висаріонъ ѿри (= 7110)“ то јест 1602, што би значило да је Жича радила те године. 1631 године Пајсије је опет био у Жичи: „въ лѣто 7139 приход(и)хъ азъ смиренни Павсеи патријарх.“<sup>5</sup> Према реченоме неко обновљење Жиче извршено је између 1620 и 1631 године.

Друго Пајсијево путовање пада 1623 године.